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متن پیاده سازی شده

بسم اله الرحمن الرحیم

دیروز گفته شد که در اقسام تعارض گاه دو طرف مثلا قرآن است (اگر همچین چیزی در قرآن داشته باشیم) گاه دو طرف
روایت است، گاه ی طرف قرآن است یا سنت قطعیه و ی طرف خبر واحد معتبر است.

این ها را فقیه باید در وقت استنباط دقت کند و فقیه باید بحث اصول آن را ببیند و فرایندش را ط کرده باشد.
امروز ی متن را از مرحوم آقای خوی م آوریم؛ با این کار هم اقسام را یاد م گیریم و هم مصادیقش و هم احام آن را.

ایشان م گوید اگر ی طرف تعارض خبر واحد معتبر (غیر قطع) باشد، ایشان شش صورت ترسیم م کند:
اگر خبر واحد مخالف ظاهر قرآن یا مخالف سنت قطع بود و مخالفتش هم به تباین (مقابل عام و خاص مطلق و عام و خاص

من وجه که ما از آن به مستوعب تعبیر م  کردیم) بود: در این صورت خبر طرح م شود.
در این جا این بحث جای چانه زدن ندارد و همه این مطلب را قبول دارند اما اولا آیا جای اینچنین خبری داریم؟ کس که خبر
جعل م کرده عقل داشته و متوجه بوده که نباید چنین خبری جعل کند. لذا برخ گفته اند روایات که م گویند اگر خبری با
قرآن مخالف بود آن را کنار بذارید و به دیوار بزنید منظور مخالفت با روح قرآن، مخالفت با مذاق و مشرب قرآن است و الا

مخالف با ظاهر قرآن که اصلا وجود ندارد. وقت که روایت نقل م کنند که هرکس که قدرت را به دست بیرد اولوالامر است
و واجب الاطاعه است ولو با سف دماء، الحق مع من غلب، این روایات با قرآن نم سازد. این مطلب در اهل تسنن بسیار

است و در شیعه هم هست مثل روایت که م گوید فباهتوهم که مرحوم مجلس این باهتوهم را اینطور توجیه م کند که با او
مناظره و مباحثه کنید به گونه ای که مات و مبهوت شود ول این توجیه تمام نیست چرا که باهتوهم به این معنا استعمال نشده
است و باهتوهم به همان معنای خودش یعن تهمت زدن است ول چیزی که م توانیم بوییم این است که این روایت مخالف

قرآن و سنت قطع است پس آن را کنار م گذاریم.

قسم دوم: صورت دوم جای است که خبر واحد مخالف ظاهر قرآن یا سنت قطع است البته نه به تباین بله به عام وخاص
اموالهم و ی از پیامبر داریم مثل الناس مسلطون عل سنت قطع قرآن عام است و روایت خاص است یا ی مطلق. یعن

خبر واحد معتبر خاص م آید مثل اینه کس که محتر است مجبورش م کنند که اموالش را بفروشد. بسیاری از خبرهای
واحد ما مخالف با عموم قرآن یا عموم سنت قطع است.

در این صورت علما گفته اند که بدون ش خبر واحد معتبر قرآن یا سنت قطع را تخصیص م زند ول ما قبلا بیان کردیم که
مطلب به این واضح نیست و در گذشته علما به راحت این کار را انجام نم داده اند.

صورت سوم: خبر واحد مخالف عموم قرآن یا سنت قطع به عام و خاص مطلق اما خود خبر معارض دارد. مثلا ظاهر قرآن
م گوید زن از همه ی اموال ارث م برد، روایت م گفت از عقار ارث نم برد، حالا اگر خود این خبر معارض داشت چنانه
همینطور است و در برخ از روایات م گوید از عقار هم ارث م برد. در این صورت م شود مصداق جای که دو خبر داریم
معارض، ی موافق قرآن است و ی مخالف قرآن و م دانیم که ی از سنجه های ترجیح این بود که ی موافق قرآن باشد و

ی مخالف قرآن باشد.
صورت چهارم: ی طرف خبر واحد است و ی طرف قرآن یا سنت قطع منته نسبت عام و خاص من وجه است. در این

جا سه صورت پیدا م شود:

http://a-alidoost.ir/
http://a-alidoost.ir/persian/lessons/category/2201
http://a-alidoost.ir/persian/lessons/category/2222
http://a-alidoost.ir/persian/lessons/category/2268
http://a-alidoost.ir/persian/lessons/category/2195


1ـ گاه عام و خاص من وجه است و هر دو تعارضشان به نحو عموم است (بالوضع است): در اینجا ماده ی افتراق ها با هم
تعارض ندارند و مشل در مجمع است در این جا چون خبر مخالف قرآن شده است لذا طرح م شود.

2ـ گاه عام وخاص من وجه است و هر دو تعارضشان بالاطلاق است. در ماده ی افتراق که تعارض وجود ندارد، در مجمع
هم چون اطلاق زود باطل م شود، اطلاق مدلول لفظ نیست بله بالعقل است لذا در مجمع هر دو ساقط م شوند و سراغ اصل

اول م رویم
3ـ گاه در خبر بالوضع است و در قرآن بالاطلاق است. در این صورت خبر مقدم است و عموم دلیل قرینه م شود بر عدم

اطلاق و اطلاق تشیل نم شود.

در مبحث دوم سه تا کار م خواستیم انجام دهیم:
آشنای با تقسیمات بیشتر

مصداق شناس بیشتر
آشنای با برخ از مصطلحات مثل حومت و ورود.

تا حالا دو تای اول بیان شده و باق م ماند مورد سوم.


